45914  Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 7 de Novembro de 2008

 Agrupamento de Escolas de Mões
Aviso n.º 26681/2008

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, com as alterações introduzidas pela Lei
n.º 117/99, de 11 de Agosto, e pelos Decretos -Leis n.os 157/2001, de 11
de Maio, e 169/2006, de 17 de Agosto, conjugado com o artigo 132.º
do Decreto -Lei n.º 15/2007, de 19 de Janeiro, e para os devidos efeitos,
faz -se público que se encontra afixado no placard dos serviços adminis-
trativos deste Agrupamento de Escolas a lista de antiguidade do pessoal
docente reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do citado diploma.

31 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Sebastião José Martins Pereira.

 Agrupamento de Escolas de Mundão
Aviso (extracto) n.º 26682/2008

Nos termos do disposto no Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,
faz -se público que se encontra afixada no placard da sala de professo-
res a lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de
educação com referência a 31 de Agosto de 2008.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

29 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Benvinda Maria Vaz da Silva.

 Escola Secundária de Nuno Álvares

Aviso n.º 26683/2008
Por despacho de 12 de Setembro de 2008 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no ponto 1, alínea f) do
despacho n.º 10 675/2008, publicado no Diário da República, de 15
de Abril de 2008, foi autorizada a denúncia do contrato individual de
trabalho por tempo indeterminado do auxiliar de acção educativa Paulo
Jorge Antunes Chambino, com efeitos a 12 de Setembro de 2008.

20 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Margarida Henriques de Sousa Baptista.

 Escola Secundária/3 de Pinhal do Rei

Aviso (extracto) n.º 26684/2008

Nomeação em comissão de serviço na categoria de professor titular
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, procedeu -se à

renovação da nomeação dos docentes, abaixo mencionados, do quadro
de escola da Escola Secundária/3 de Pinhal do Rei, em regime de co-
missão de serviço, para desempenhar as funções de professor titular para
o ano lectivo 2008/2009, de acordo com o artigo 24.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

Nome Grupo

Luís Manuel Susano dos Santos João  . . . . . . . . . . . . . . . 530
Armando Salvador Agostinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 30 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Maria Pascoal de Almeida.

 Escola Secundária/3 de Porto de Mós

Aviso (extracto) n.º 26685/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala de professores
a lista de antiguidade do pessoal docente em exercício de funções nesta
Escola, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso, para reclamar, nos termos do artigo 96.º do já citado di-
ploma.

31 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui
Cláudio Ferreira de Almeida.

 Agrupamento de Escolas de Sever do Vouga

Aviso n.º 26686/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, conjugado com o artigo 132.º do Decreto-Lei n.º 1/98, de
2 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto Lei n.º 15/2007
de 19 de Janeiro, faz -se público que se encontra afixada a partir desta
data, no placard da sala dos professores, a lista de antiguidade do pessoal
docente com referência a 31 de Agosto de 2008.

O prazo para reclamar ao dirigente máximo do serviço é de 30 dias a
contar da data da publicação deste aviso no Diário da República.

31 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Lurdes Alves da Silva.

 Agrupamento de Escolas de Tortosendo

Despacho n.º 28717/2008
Nos termos do disposto nos artigos 35.º a 40.º do Código de Proce-

dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15
de Novembro e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro e
do disposto no n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008,
de 10 de Janeiro, e tendo em atenção o disposto nos n.º s 2, 3,4, 5, 6,
e 14, do Despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delega, sem possi-
bilidade de sub -delegação, nos professores titulares abaixo identifica-
dos, a competência de avaliar os docentes pertencentes aos grupos de
recrutamento indicados:

João Manuel Amaral Ferrinho, do grupo de recrutamento 910 — Edu-
cação Especial para avaliação dos docentes pertencentes ao grupo de
recrutamento 910.

João Alfredo Tavares Pires, do grupo de recrutamento 530 — Educa-
ção Tecnológica para avaliação dos docentes pertencentes aos grupos de
recrutamento 240 — Educação Visual e Tecnológica, 530 — Educação
Tecnológica e 600 — Educação Visual.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2008,
ficando ratificados todos os actos praticados desde essa data no âmbito
dos poderes da delegação.

30 de Outubro de 2008. — O Coordenador do Departamento de
Expressões, Fernando de Jesus Paiva.

 Despacho n.º 28718/2008
Nos termos do disposto nos artigos 35.º a 40.º do Código de Proce-

dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15
de Novembro e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro e
do disposto no n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008,
de 10 de Janeiro, e tendo em atenção o disposto nos n.º s 2, 3, 4, 5, 6,
e 14, do Despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delega, sem possi-
bilidade de sub -delegação, no professor titular abaixo identificado, a
competência de avaliar os docentes pertencentes aos grupos de recru-
tamento indicados:

Rogério Afonso Ferreira Monteiro, do grupo de recrutamento
500 — Matemática para avaliação dos docentes pertencentes ao(s)
grupo(s) de recrutamento 500 — Matemática e 550 — Informática.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2008,
ficando ratificados todos os actos praticados desde essa data no âmbito
dos poderes da delegação.

30 de Outubro de 2008. — O Coordenador do Departamento de Ciên-
cias Exactas e Experimentais, António José Mendes Pombo.

 Despacho n.º 28719/2008
Nos termos do disposto nos artigos 35.º a 40.º do Código de Procedi-

mento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de
Novembro e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro e do
disposto no n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008, de
10 de Janeiro, e tendo em atenção o disposto nos n.os 2, 3, 4, 5, 6, e 14 do